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Anotace: Práce se zabývá současnými výživovými trendy ve vztahu k prevenci civilizačních onemocnění. Vychází z klasifikace rizikových faktorů, na jejichž základě vymezuje vhodné způsoby výživové prevence. Následně je probírán vliv alternativních směrů ve výživě na rozvoj a prevenci civilizačních onemocnění. Vlastní výzkum v praktické části ověřuje znalosti a povědomí široké veřejnosti o civilizačních chorobách a možnostech jejich ovlivnění výživou. Závěry práce zhodnocují vhodné a alternativní způsoby výživy ve vztahu
k civilizačním chorobám a vnímání této problematiky společností v závislosti na věku, vzdělání a pohlaví. Další částí je zpracování týdenních jídelníčků podle zmíněných výživových směrů ve srovnání s klasickou stravou.
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Annotation: The thesis deals with current nutritional trends in relation to the prevention of civilization diseases. It is based on the classification of risk factors on the basis of which it defines appropriate nutritional prevention methods. Subsequently, the influence of alternative nutritional trends on the development and prevention of civilization diseases is discussed. The actual research in the practical part verifies the knowledge and awareness of the general public about civilization diseases and the possibilities how to influence them by nutrition. Conclusions of the thesis evaluate suitable and alternative ways of nutrition in relation to civilization diseases and perception of this issue by society depending on age, education and gender. Following part consists of weekly mealplans which are based on the mentioned nutrition trends and compared to classic diet plans.
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 ÚVOD

V průběhu doby se pohledy na výživu značně měnily. V každém období byla skladba stravy populace ovlivněna mnoha faktory - jako jsou zvyklosti, ekonomická situace nebo dostupnost potravin. Dříve nebyl kladen důraz na skladbu jídelníčku, jelikož nebyla možnost velkého výběru potravin. Na výživu tak bylo pohlíženo především jako na základní potřebu člověka nutnou k přežití. S vývojem společnosti se zejména ve vyspělých zemích postupně zvyšovaly požadavky na kvalitu a rozmanitost stravy. Strava tedy přestala být pouze nutností, ale stále více jde o potěšení a zážitek. S touto skutečností souvisí také vznik takzvaných nemocí z nadbytku, mezi které můžeme řadit obezitu nebo cukrovku. Následně pak také vznikaly alternativní směry ve výživě, které mají působit pozitivně na zdravotní stav. Je však nutné zvážit i negativa, která mohou plynout ze striktního a dlouhodobého dodržování, zejména kvůli nedostatku některých živin.
Výživa tedy velmi úzce souvisí se zdravotním stavem člověka a společně se způsobem života v dnešní době vznikla onemocnění, které souhrnně můžeme nazývat civilizační.
Existuje mnoho faktorů, které se podílejí na rozvoji civilizačních onemocnění. Některé faktory, jako například genetiku, ovlivnit nelze. Ale rizikové faktory plynoucí z nesprávné výživy a životního stylu mohou být dodržováním zásad zdravého životního stylu eliminovány. Ve vyspělých zemích, mezi které se řadí i Česká republika, jde tedy o velice důležité téma. Informace o civilizačních chorobách a možnostech jejich prevence mohou při správném pochopení a následném dodržování výrazně snížit náklady na zdravotnické služby.
Práce se tedy věnuje možnostem ovlivnění civilizačních onemocnění výživou, v teoretické části jsou shrnuty vhodné a alternativní způsoby výživy pro prevenci a léčbu vybraných onemocnění. Pro účely praktické části práce byl vytvořen dotazník, který ověřuje znalosti populace o civilizačních chorobách a výživě a také jsou vytvořeny jídelníčky, které poukazují na nutriční příjem živin při dodržování vybraných směrů ve výživě v porovnání s klasickým stravováním.
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[bookmark: _Toc5659614]Současné trendy v oblasti výživy a jejich opodstatněnost
V oblasti výživy se každým rokem objevuje velké množství trendů, které mohou a nemusí být zdraví prospěšné. Pro rok 2018 a 2019 jsou aktuální tyto výživové trendy:
· Funkční nápoje
Jsou to zejména vitamínové nápoje, které obsahují antioxidační látky a vitamíny. Například nápoje s obsahem zinku, vitamíny B6 a B12 a s přidanou šťávou z citrónů podporují činnost mozku a imunitu. Jodizované nápoje zvyšují příjem nedostatkového jódu a pro zdraví střev jsou vhodné nápoje z kombuchy, fermentovaného nápoje z čaje.
· Koření
Přírodní koření je vhodný způsob ochucení pokrmů bez přidaných kalorií. Má také antioxidační účinky, vhodné je používat například rozmarýn, hřebíček, oregano, skořici, zázvor nebo kurkumu. Pro lepší spalování a trávení je doporučováno přidávat do pokrmů chilli.
· Zelenina
Tento trend se zaměřuje především na zvýšení příjmu zeleniny ve stravě. Patří sem například zajímavé zpracování zeleniny (špagety z dýně nebo cukety, květáková rýže, mini řepy nebo papričky), kombinace různých druhů zeleniny a její konzervace (trend mléčně kysané zeleniny).
· Rostlinné bílkoviny
V dnešní době lidé z různých důvodů omezují příjem živočišných bílkovin a nahrazují je bílkovinami rostlinnými. Do oblíbených potravin roku 2018 se řadí například tahini, neboli sezamová pasta, která obsahuje velké množství minerálních látek (vápník, fosfor, draslík, železo a zinek) a vitamínů skupiny B a E. Dále jsou příkladem potraviny obohacené rostlinnou bílkovinou, jako jsou obilninové kaše, koktejly s hrachovou bílkovinou nebo chleby se sójovou a lupinovou bílkovinou.
· Alternativy mléka
Velmi populární je nahrazovat kravské mléko rostlinnými nápoji. K alternativám kravského mléka tedy patří sójový, rýžový, mandlový, lískooříškový, kokosový, ovesný, pekanový, pohankový, kešu nebo konopný nápoj. Nápoje z těchto surovin obsahují velké množství vitamínů a minerálních látek, neobsahují laktózu a slouží jako zdroj vlákniny.

· Zdravá střeva
Střeva jsou orgány, které jsou přímo spojovány s imunitním systémem, pro zdraví střev a udržení správné střevní mikroflóry jsou nutná probiotika a prebiotika. Zejména zakysané mléčné výrobky a fermentované potraviny mají probiotické účinky. Důležité je také konzumovat dostatečné množství zeleniny, ovoce a celozrnných potravin.
· Nootropika
Jedná se o funkční potraviny nebo potravinové doplňky, které mají zlepšovat funkci
a kapacitu mozku. Příznivé účinky mají omega 3 mastné kyseliny, vitamíny skupiny B, E a C, které mají antioxidační účinky a kofein. V potravě je najdeme především v rybách, lněném oleji, chia semínkách, sóji, avokádech, kakaových bobech, kávě
a zeleném čaji.
· Houby
Hlíva ústřičná, asijské houby maitake a shitake mají prokazatelně pozitivní vliv na zdraví, jelikož obsahují beta-glukany, minerální látky a vitamíny. Betaglukany ovlivňují krevní cukry, snižují hladinu cholesterolu, mají pozitivní vliv na střevní mikroflóru
a fungování imunitního systému. Novým trendem je využívání těchto účinných látek v běžných potravinách.
· Fast food bez masa
V dnešní době je velmi populárním trendem mezi mladými lidmi veganství. Oblíbené je také rychlé občerstvení, a tak nastává rozvoj veganské varianty fast foodu.
· Návrat k přírodním potravinám
Stále narůstá zájem o přirozeně funkční potraviny, které nejsou technologicky upravovány. Jedná se o tzv. superpotraviny, například farmářské zakysané mléčné výrobky, ořechy, borůvky, avokádo, hrášek, mořské řasy a kurkuma. (Hlavatá, 2017; Cassetty 2018).
· Alternativní způsoby stravování
Mezi nejznámější patří vegetariánství a jeho formy (veganství, vitariánství - syrová strava, fruitariánství nebo lakto-ovo vegetariánství). Dále se mezi populární alternativní způsoby stravování řadí například nízkosacharidová dieta, paleolitická dieta, středomořská dieta, bezlepková dieta, dělená strava a výživa podle krevních skupin. (Blattná, 2005; Slimáková).

Volba alternativního způsobu stravování může mít mnoho motivací a důvodů. Je dokázáno, že velké množství civilizačních chorob souvisí s nesprávnou výživou

[…]

tuku), primar
Sacharidy: 91g vi: 0,9 Energi 767,20
Vecefe
Salat, fecky, domaci 3x100g 300,00 g 1581 kJ
Sacharidy: 11,89 vi: 1,2 Energi 1581,0 kJ
Pitny rezim
Voda, obecni vodovod 12x100ml 1200,00 g 0kl
Sacharidy: 00g vi: 0,0 Energi 0,0 k3

Celkem: Sacharidy: 669 Tuky: 103g Bilkoviny: 103g Energie: 6627 kJ
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Jidelni¢ek: Den 4 Mnozstvi Energie
Snidan&

Instantni kase ovesna NOMINA, suché smés, 60,00 g 941 kJ
nepfipraveno
Migko kravské pinotucné 3,5%, trvanlivé, pramar 10x 1 lzicerovnd 100,00 g 260 kJ
Boriivky 1x 1 hrst 75,00 g 130 KJ
Vino hroznové, hrozny, Cerstvé, bez rozlisent 1x 9 kulicek 60,00 g 178 K1
odrud
Sacharidy: 64,49 VI 6,4 Energie: 1508,8 kI
Presnidavka
Banan, syrovy, jedly podil, riizné druhy, pramar 1x 1 velkybandn 120,00 g 44510
Bio kesu jadra, The Fresh Company 30,00 g 741 K3
Sacharidy: 3649 VI 3,6 Energie: 1186,2 kI
ob&d
Kuskus celozmny BACCHINI 120,00 g 1745 K3
Olej olivovy 1x 1 lzice rovna 12,009 24410
Paprika, sladka, Cervend, syrové, primér 1x 1 mala 74,00 g 95 kI
Cuketa 100,00 g 67k
Kukufice cukrova predvarend 100,00 g 456 KJ
Sacharidy: 99,29 VI 9,9 Energie: 2807,1 kJ

Svacina odpoledne

Muesli, sypané, s ovocem, Emco, pramér, musli 50,00 g 729 kI
Sacharidy: 3389 Vn 34 Energie: 728,5 k3
Vecere
Brambory zapeené, domaci, s méslem, primér 1x 1bsZndporcev 200,00 g 1104 kJ
restauraci
Sacharidy: 2259 vx 2,3 Energie: 1104,0 k3

Pitny rezim
Voda, obecnf vodovod 1800,00 g 0k

Sacharidy: 0,0 va: 0,0 Energie: 0,0 k1
y: 9

Celkem: Sacharidy: 2569 Tuky: 55g

539 Energie: 7335 k3
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Jidelni¢ek: Den 5 Mnozstvi Energie
Snidané
Omeleta vajecna 200,00 g 1289 kJ
Sunka krii delikatni 100,00 g 4731
Syr tvrdy, eidam, 45% t.v.s., primer 60,00 g 889 kJ
Sacharidy: 2,29 vi: 0,2 Energie: 2650,7 kJ
Presnidavka
Kefirové mléko Kunin, 1,5% tuku, bez pfichuté 300,00 g 513 kJ
Ofechy, viasské ofechy, jadra, primér, balené 1x30g 30,00 g 821 k)
Sacharidy: 14,69 vi: 1,5 Energie: 1334,4 1
Ob&d
Kure, brojler, kfidlo, maso, pecené, primér 1x1béznéporcev 150,00 g 1274 k3
restauraci
Rajte, Cervené, zralé, v konzervé, dusené 1x100ml 107,00 g 116 kJ
Salat hlavkovy 100,00 g 33Kk
Sacharidy: 91g vi: 0,9 Energie: 1422,1 k3
Svacina odpoledne
Jablko, syrové, se slupkou, priméar 1x1velkjkus 211,00 g 460 kI
Mrkev, syrova, pramér 2x 1 pramérny kus 120,00 g 208 kJ
Sacharidy: 40,6 g vi: 4,1 Energie: 667,6 k3
Vetefe
Brokolice se syrem, zapékana 100,00 g 600 kJ
Sacharidy: 95g vi: 1,0 Energie: 600,0 kI
Pitny rezim
Voda, obecni vodovod 13x100ml 1300,00 g 0kl
Sacharidy: 00g vi: 0,0 Energie: 0,0 k3
Celkem: Sacharidy: 769 Tuky: 91g Bilkoviny: 125g Energie: 6675 kJ
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Jidelnicek: Den 6 Mnozstvi Energie
Snidané&
Chléb, pita, celozrnny, primér 2x 1 pita (16,5 cm primér) 128,00 g 1425 kJ
Med, riizné druhy, primér 1x 1 IZice rovna 18,00 g 229Kk
Maslo, Zerstvé, nesolens, pramér 1x 1 Izicka vichovata 6,00 g 180 kI
Sacharidy: 8529 vx 8,5 Energie: 1833,5 k3
Presnidavka
Papéja 100,00 g 5411
Tvaroh mékky odtucnény, 0,2% tuku, pramer 100,00 g 315k
Sacharidy: 649 i 06 Energie: 369,0 k3
Ob&d
Rizoto se zeleninou a syrem, slovensky recept 300,00 g 2673 k1
Olej olivovy 1x 1 Izicka rovna 4,00 g 148 K1
Sacharidy: 7029 vx 7,0 Energie: 28209 k1
Svacina odpoledne
Zévin, jablegny, &tridl, pramar 1x110g 110,00 g 1261 kJ
Sacharidy: 4529 VI 4,5 Energie: 1260,6 kI
Vecere
Brambory zapeené, domaci, s méslem, primér 1x1béznéporcev 200,00 g 1104 kI
restauraci
Sacharidy: 2259 Vvx 2,3 Energie: 1104,0 k3
Pitny rezim
Voda, obecni vodovod 1800,00 g 0kl
Sacharidy: 00g v 0,0 Energie: 0,0k
Celkem: Sacharidy: 230g Tuky: 73g Bilkoviny: 58g Energie: 7388 kJ