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Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijte druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

1) Jaký je Váš názor na používání náhrad do potravin za sacharosu, ať už
fruktosy či sorbitolu?

2) Došlo ke změně v doporučeních dle nových zjištění u diabetiků ve vztahu
k fruktose?

3) Můžete uvést, dle posledních studií, z kolika procent ovlivňuje výživa zdravotní
stav jedince?

4) Co znamená zkratka „VJ“ v jídelníčku? Které osoby si musí hlídat „VJ“ a proč?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A

Slovní hodnocení práce:

Předložená práce splňuje požadavky kladené na práci daného typu. Práce je zpracována

v rozsahu 81 stran, plus 3 přílohy a studentka použila 19 literárních odkazů a 38 internetových

zdrojů.

V teoretické části práce se autorka věnuje trendům v oblasti výživy. Uvádí správnou výživu

i alternativní výživové směry jako prevenci vzniku civilizačních onemocnění. Oceňuji použité

literární i internetové zdroje v teoretické části práce, celkem 57 odkazů. V praktické části

práce jsou pomocí dotazníkového šetření ověřovány znalosti osob o civilizačních nemocech a

možnostech jejich ovlivnění výživou. V návrhové části práce jsou sestaveny a vyhodnoceny

v programu NutriPro týdenní jídelníčky pro klasický způsob stravování, lakto-ovo

vegetariánskou stravu, dělenou, nízkosacharidovou a středomořskou stravu. Práce má

logickou strukturu. Návrhy a doporučení jsou formulovány správně. Jazyková a formální

stránka práce je na velmi dobré úrovni, duplicity se nevyskytují.

Připomínky:

- Členění bakalářské práce pouze na 3 hlavní kapitoly – jedna kapitola „teoretická část“,

druhá kapitola „analytická část“ a třetí kapitola „návrhová část“.

- Doporučuji cíl práce a metodiku jako samostatnou kapitolu pro lepší přehlednost.

- V závěru práce je použita tzv. „ich forma“, nevhodná pro vědeckou práci.

- Nesouhlasím s obsahem tzv. klasického jídelníčku. Týdenní složení stravy typu: pizza,

toast s máslem (fastfood), hamburger, sendvič (obložená bulka nebo bageta s pečeným

hovězím masem – fastfood), lasagne - je strava typu fastfood, nikoliv běžný

jídelníček, čemuž odpovídá i týdenní průměrná energetická hodnota 9268 kJ.
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